UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N.º 7/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS PARA O CURSO DE DOUTORADO

PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE  2026

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, no uso de

suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº7/2025 de retificação do

Edital Nº5/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do

Edital Nº5/2025.

10.DO CRONOGRAMA
Onde se lê

Etapa Data Início Data Fim

Realização da Prova Oral 24/11/2025 27/11/2025

Divulgação do resultado da Prova Oral, sujeito a recurso 28/11/2025 28/11/2025

Prazo final para interpor recurso ao resultado da Prova de
Oral

03/12/2025 03/12/2025

Divulgação do resultado definitivo da prova oral 04/12/2025 04/12/2025

Reunião da Comissão de Heteroidentificação 09/12/2025 09/12/2025

Divulgação do resultado final do processo de seleção Data a ser divulgada

Confirmação por e-mail de ingresso no curso pelos/as
candidatos/as selecionados/as

Data a ser divulgada

Leia-se

Etapa Data Início Data Fim

Realização da Prova Oral 24/11/2025 28/11/2025

Divulgação do resultado da Prova Oral, sujeito a recurso 02/12/2025 02/12/2025

Prazo final para interpor recurso ao resultado da Prova de
Oral

05/12/2025 05/12/2025

Divulgação do resultado definitivo da prova oral 09/12/2025 09/12/2025

Reunião da Comissão de Heteroidentificação 13/01/2026 13/01/2026

Divulgação do resultado final do processo de seleção Data a ser divulgada

Confirmação por e-mail de ingresso no curso pelos/as
candidatos/as selecionados/as

Data a ser divulgada

		2025-11-17T10:46:05-0300